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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA BASSANO Q

LEI MUNICIPAL N° 3.129, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019.

“Autoriza o Municipio, através do Poder Executivo
Municipal a conceder doagio a titulo de incentivos 2 Empresa
Rosalen Construcdoes e Comércio de Tintas Ltda., e da outras

providéncias”.

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuigdes legais,

FACO SABER que a Cémara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado nos termos da Lei Municipal n® 2.457,
de 22 de novembro de 2011, alterada pela Lei Municipal n°® 3.103, de 20 de agosto de 2019 a fazer
doagdo em nome do Municipio de Nova Bassano, RS, & Empresa Rosalen Constru¢des e Comércio
de Tintas Ltda., CNPJ n° 08.377.462/0001-34, estabelecida na Linha Luiz de Fran¢a, em Nova
Bassano, RS, de um terreno com 7.821,42m?, localizado no Bergario Industrial, em Nova Bassano,

RS, em conformidade com o Memorial Descritivo, descrito e caracterizado conforme segue:

UM TERRENO URBANO N° 03, DA QUADRA “B”, do Loteamento Bergario Industrial,
em Nova Bassano, RS, com 4rea de 2.596,96m?, medindo e confrontando o imével: ao NORTE, na
extensdo de 70,19m, com a area reservada ao espago livre de uso publico do Loteamento Berc¢ario
Industrial; a0 SUL, NA EXTENSAO DE 70,19M, com o lote n° 02, donde dista 82,83m da esquina
da Rua das Industrias; ao LESTE, na extensdo de 37,00m, com aRua do Trabalhador, para a qual faz
frente, lado par; e, a0 OESTE, na extensdo de 37,00, com terras do lote rural nimero 40, da Linha
Anita Garibaldi, de propriedade de Ivaldo Comunello- Eirelli. Devidamente inscrito no cadastro

imobiliario municipal sob o codigo 4490.

Art. 2°. A doagio do terreno & Empresa Rosalen Construgdes e Comércio de Tintas Ltda.,
descrita no art. 1°, formalizar-se-4 mediante TERMO DE PROMESSA DE DOACAO, no qual
devera’constar, obrigatoriamente, as disposigdes da Lei Municipal n® 2.457, de 22 de novembro de

2011, a seguir:

I - no caso de concessao de direito real de uso ou doagdo de imével, sempre

com cldausula de resolugdo ou reversdo, se a empresa ndo se instalar na Jforma do projeto

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95340-000
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aprovado, no prazo de 02 (dois) anos ou se cessar suas atividades transcorridos menos

de 05 (cinco) anos, contados do inicio de seu funcionamento.

[-]

§ 1° Na hipdtese de concessdo de direito real de uso ou a doagdo, a resolugdo
ou reversdo dar-se-do sem direito a qualquer indenizagdo pelas benfeitorias construidas,

cujo valor serd considerado como remuneragdo pelo uso do imovel.

Art. 3°. Fica fazendo parte integrante desta Lei Municipal a Carta de Intengdes firmada entre
0 Municipio e a Empresa, o mapa da area, a ata do Comité de Industrializagdo de Nova Bassano, o
memorial descritivo e o requerimento da Empresa com os documentos exigidos pela Lei Municipal
n°®2.457/2011.

Art. 4°. Fica revogada a Lei Municipal n° 2.835, de 26 de abril de 2016.
Art. 5°. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 18 dias do més
de dezembro de 2019.

e

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se
aria Ravanello

@\ Secretdria Municipal da Administragdo

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95340-000
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Mensagem n°® 61/2019 Nova Bassano, 29 de novembro de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

Para andlise e posterior votagdo desta Casa Legislativa encaminhamos o Projeto de Lei n°
61/2019, que Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder doa¢io de um terreno no
Bergario Industrial, a titulo de incentivo, 2 Empresa Rosalen Construcdes e Comércio de
Tintas Ltda., e da outras providéncias.

A doagdo do terreno n° 03, da Quadra “B”, do Bergario Industrial & empresa Rosalen
Construgdes e Comércio de Tintas Ltda., € condi¢@o de viabilidade para a ampliagdo da sua industria
fabril. Este terreno ¢ economicamente invidvel para instalagdo de outras empresas pelos elevados
custos de desmonte, pois possui 7 (sete) metros de desnivel. Tal desnivel vai favorecer a empresa
supracitada em virtude da movimentagdo da matéria prima a ser utilizada com bombeamento.

De acordo com a Ata do Comité de Industrializagdo a empresa Rosalen Construgﬁes e
Comeércio de Tintas Ltda., atende a todos os requisitos da Lei Municipal n°® 3.103, de 20 de agosto de
2019, que sdo: a diversidade de atividades, maior faturamento, entre outras e, além disso, por
benevoléncia apresentou proposta financeira de contrapartida a seguir descrita:

1) projeto de adogdo dos brinquedos existentes na Praga Colbachini, Centro, com a intengéo
de assumir a manutengdo dos mesmos, no valor de R$ 4.000,00, de acordo com mapas,
memoriais, cronograma e fotos ilustrativas,

2) aporte financeiro no valor de R$ 6.0000,00 para serem aplicados em projetos sociais do
Municipio.

‘Cumpre-nos salientar que o terreno, objeto desta concessio, foi doado anteriormente, através
da Lei Municipal n°® 2.835, de 26 de abril de 2016, a empresa JS Montagens de Estruturas Metélicas
LTDA., e, através de requerimento cientificou a desisténcia da referida doag#o, conforme cépia do
mesmo, anexa a este Projeto de Lei.

Senhores Vereadores esta ¢ mais uma proposi¢do em que procuramos reafirmar o
compromisso com o progresso ¢ desenvolvimento em beneficio da populagdo de nosso'Municipio.

Diante das exposi¢des acima elencadas, solicitamos a apreciagdo e votagdo do Projeto de Lei

em pauta e nos subscrevemos,

Atenciosamente, é

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS — 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649
www.novabassano.rs.gov.br
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AO
EXCELENTISSIMO SENHOR
IVALDO DALLA COSTA

MD. PREFEITO MUNICIPAL
NOVA BASSANO RS

REQUERIMENTO

A empresa ROSALEN CONSTRUCOES E COMERCIO DE TINTAS LTDA,_ com sede na Linha Luiz de
Franca, nesta cidade de Nova Bassano RS, inscrita no CNPJ 08.377.462/0001-34, neste ato, representada
pela sdcia Senhora MARISTELA COMUNELLO, vem a Vossa presenga expor:

CONSIDERANDO, que a empresa solicitou a doagdo ou concessdo de um terreno através do requerimento
conforme protocolo n? 07/9914¢ de 02/06/2017, em que faz suas explanacgBes e ponderagdes;

CONSIDERANDO, que a empresa faz parte do grupo de empresas ROSALEN, constituidas:

a) ROSALEN CONSTRUCOES E COMERCIO DE TINTAS LTDA inscrita no CNPJ 08.377.462/0001-34,
que tem como sdcios a Senhora Maristela Comunelio e o Senhor Edson Rosalen; (contrato
social anexo)

b) ROSALEN FABRICACAO DE TINTAS E QUIMICOS EM GERAL LTDA, inscrita no CNPJ
24.531.333/0001-05, tem como socios a Senhora Maristela Comunello e a Senhorita Eloisa
Bilibio Rosalen; (contrato social anexo)

c) ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA, inscrita no CNPJ 12.716.325/0001—54,
tendo como sécios a Senhora Maristela Comunello, a Senhorita Eloisa Bilibio Rosalen eo
Senhor Everaldo Elias Vanzo. (contrato social anexo).

CONSIDERANDO, que a €mpresa ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA, inscrita no CNPJ
12.716.325/0001-54, encontra-se instalada e em funcionamento no Loteamento Bercario Industrial na Rua
do Trabalhador ne 78, e que ao lado existe um terreno desocupado, com um barranco, com aclive acentuado
de aproximadamente 7 metros de desnivel com o terreno vizinho, assim mesmo é de interesse do grupo

’

CONSIDERANDO, que o terreno emquestdoéoloten2 3 (trés) da quadra “B”, e ser economicamente invidvel
a instalacdo de outra empresa pelos elevados custos de desmonte, porém tal aclive favorece a empresa do
grupo ROSALEN, em virtude da movimentacio da matéria prima a ser utilizada pela empresa Rosalen
Inddstria Riograndense de Tintas Ltda, ser utilizada com bombeamento, e o desnivel favorece
economicamente, sendo desnecessario motores para a distribuicdio nas maquinas de fabricacio.

CONSIDERANDO, que a €mpresa Rosalen Construcdes do Grupo, em outubro de 2018, apresentou, a titulo
de sugestdo da iniciativa privada um projeto de adocdo dos brinquedos existentes na Praga Central do
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Municipio “Praga Colbachini”, com mapas, memoriais, cronograma e fotos ilustrativas, com a intencdo de
assumir a manutencdo dos mesmos ao custo aproximado de RS 4.000,00 (quatro mil reais);

CONSIDERANDO a viabilidade de uma permuta com o acima exposto e mais um aporte financeiro de
R$ 6.000,00 (seis mil reais) para serem aplicados em projetos sociais do Municipio, e por ele indicado,
SOLICITAMOS a PERMUTA do terreno descrito no lote n2 3 da quadra “B” do loteamento Bergério industrial
de conformidade com o j& exposto.

Vale destacar que a &rea a ser requerida se faz necessaria para que possamos ampliar de
forma IMEDIATA, a empresa Rosalen Industria Riograndense de Tintas Ltda, inscrita no CNPJ
12.716.325/0001-54, que ird suprir as necessidades do parque fabril, mesmo porque n3o ha outro imével
limitrofe para que possamos aumentar nossa empresa.

Ademais, resta-nos renovar nosso compromisso com o desenvolvimento do municipio, com
aumento no faturamento e no nimero de empregados, tanto do sexo feminino como do sexo masculino.
Portanto, hoje o Grupo Rosalen participa entre as empresas, que mais contribui no valor agregado no
ICMs do Municipio de Nova Bassano, e, de grande valia para a empresa na geracao de emprego e renda.

Dito isto, e certos de sua especial atencdo, nos colocamos a disposico para maiores
informagdes, enquanto aguardamos um parecer favordvel.

Nestes Termos

Pede Deferimento

Nova Bassano, 12 de agosto de 2019.

Jm Dol

Maristela Comunello
Sdcia do Grupo Rosalen




ALTERAGAO CONTRATUAL N2 04
COM CONSOLIDAGAO DE CONTRATO SOCIAL
DE
ROSALEN FABRICAGAO DE TINTAS E QUIMICOS EM GERAL LTDA

EDSON ROSALEN, brasileiro, natural de Nova Bassano — RS, nascido em 19 de julho de 1972,
separado judicialmente, empresdrio, portador do CPF n? 646.996.410-91 e Cédula de Identidade RG n2
1047374424 SSP/RS, residente e domiciliado na Estrada Linha Luiz de Franga, s/n, bairro interior em Nova
Bassano — RS, CEP 99.340-000;

ELOISA BILIBIO ROSALEN, brasileira, natural de Nova Bassano — RS, solteira, de maior, nascida em
30 de janeiro de 1999, empresaria, portadora do CPF n° 028.074.890-60 e Cédula de Identidade RG n°
9111860483 SSP/RS, residente domiciliada na Estrada Linha Luiz de Franca, s/n, inteior em Nova Bassano —
RS, CEP 95.340-000;

Unicas sécias componentes da Sociedade Limitada que gira sob a denominag&o social de ROSALEN
FABRICACAO DE TINTAS E QUIMICOS EM GERAL LTDA, tendo como nome fantasia ROSALEN TINTAS,
estabelecida na Estrada Linha Luiz de Franga, 598, Bairro Interior em Nova Bassano — RS, CEP 95.340-000,
inscrita no CNPJ sob n2. 24.531.333/0001-05, com seus atos constituidos arquivados na MM. Junta
Comercial do Estado do Rio Grande do Sul sob NIRE ne. 43207937961 em sessdo de 05/04/2016 e
alteragGes 4327390 em sessdo de 30/08/2016, 4530320 em sess3o de 09/11/2017 e 4737200 em sess3o de
26/04/2018, resolvem de comum acordo alterar o seu contrato social, mediante cldusulas e condigdes
abaixo:

12: Sera admitido nesta data como sécia MARISTELA COMUNELLO, brasileira, Solteira, de maior,
nascida em 29 de maio de 1981, empresaria, portadora do CPF ne. 961.032.050-34, Cédula de Identidade
RG n2. 6073861376 SSP/RS residente e domiciliada na Estrada Linha Luiz de Franca, s/n2, Interior em Nova
Bassano — RS, CEP 95.340-000.

22: Retira-se da sociedade o sécio EDSON ROSALEN, vendendo e transferindo a totalidade de suas
quotas, correspondendo a 50% (Cinquenta por cento) do total do capital social, correspondendo & 50.000
(Cinquenta mil) quotas equivalente a R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), para a nova sécia MARISTELA
COMUNELLO, declarando assim, ter recebido todos os seus direitos e haveres, perante a sociedade, das
quotas vendidas e transferidas, nada mais tendo sobre elas a reclamar, seja a que titulo for, nem do
cessiondrio e nem da sociedade, dando-lhes plena, geral, rasa e irrevogavel quitagdo.

32; O capital social no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais) dividido em 100.000 (Cem mil) quotas
de valor nominal R$ 1,00 (Hum real) cada uma, integralizadas em moeda corrente do pais ficam assim
subscritas:

MARISTELA COMUNELLO 50.000 QUOTAS RS 50.000,00

ELOISA BILIBIO ROSALEN 50.000 QUOTAS R$ 50.000,00

e TOTAL 100.000 QUOTAS R$ 100.000,00

42: As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento da outra sécia, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢Bes e preco direito de
preferéncia para a sua aquisi¢3o se postas a venda, formalizando, se realizada a cess3o delas, a alteracdo
contratual pertinente.

52: A responsabilidade de cada sécia é restrita ao valor de suas quotas, mas todas respondem
solidariamente pela integralizagdo do capital social.
§ Unico: As sécias respondem subsidiariamente pelas obrigagbes sociais.

62: A administracdo da sociedade é exercida pelas sécias MARISTELA COMUNELLO e ELOISA
BILIBIO ROSALEN, em conjunto ou separadamente.

§ 12: As administradoras tém os poderes gerais de praticar todos os atos pertinentes a gest3o da sociedade.
§ 22: As administradoras receberdo um "pré-labore" mensal, fixado de comum acordo pelas sécias no inicio
de cada exercicio social, respeitando as normas fiscais vigentes e os seus limites.

~4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
ﬁ_ Certifico registro sob o n° 5129359 em 04/09/2019 da Empresa ROSALEN FABRICACAO DE TINTAS E QUIMICOS EM GERAL LTDA - EPP, Nire
-7 43207937961 e protocolo 193466155 - 21/08/2019. Autenticag@o: 95D7C58865992CAF11BE4055CB876C8E2F32995. Carlos Vicente Bernardoni
Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n® do protocolo 19/346.615-5e o
cédigo de seguranga PDeB Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/09/2019 por Carlos Vicente Bje;pf;qi:!qiﬁongalvas -
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§ 32: E vedado as administradoras fazerem uso da firma na prestacdo de garantia, fianga, aval ou qualquer
outro titulo de favor, em negdcios estranhos ao objeto social.

§ 42: As administradoras respondem solidariamente perante a sociedade e os terceiros prejudicados, por
culpa no desempenho de suas fungdes.

§ 52: As Administradoras declaram, sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidas de exercer a
administra¢cdo da Sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
publica, ou propriedade.

72, As demais cldusulas permanecem inalteradas.

Per este na melhor forma de direito, em consonincia com o que determina o art. 2031 da lei n°
10.406 de 10 de janeiro de 2002, os sécios da Sociedade ROSALEN FABRICACAO DE TINTAS E QUIMICOS
EM GERAL LTDA, resolvem consolidar seu Contrato Social e demais alteragdes.

CONSOLIDACAO

12: A sociedade gira sob o nome empresarial de ROSALEN FABRICACAO DE TINTAS E QuUIMICOS
EM GERAL LTDA, tendo como nome fantasia ROSALEN TINTAS.

22; A sociedade tem sua sede na Estrada Linha Luiz de Franga, 598, Bairro Interior em Nova Bassano
— RS, CEP 95.340-000.

32: O objeto da sociedade é Fabricagdo de tintas, vernizes, esmaltes e lacas, Recuperagio de
materiais ndo especificados anteriormente, Pintura para sinalizagdo em pista rodovidrias e aeroportos e
transporte rodovidrio de produtos perigosos.

42: O capital Social € R$ 100.000,00 (cem mil reais) dividido em 100.000 mil quotas de valor
nominal de R$ 1,00 (Um real) cada uma, integralizadas em moeda corrente nacional, assim subscrito:

MARISTELA COMUNELLO 50.000 QUOTAS R$ 50.000,00
ELOISA BILIBIO ROSALEN 50.000 QUOTAS R$ 50.000,00
TOTAL 100.000 QUOTAS R$ 100.000,00

52: A sociedade iniciou suas atividades em 18 de fevereiro de 2016 e seu prazo de duragdo é por
tempo indeterminado.

62: As quotas sdo indivisiveis e n3o poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento da outra socia, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego direito de
preferéncia para a sua aquisigdo se postas a venda, formalizando, se realizada a cess3o delas, a alteracdo
contratual pertinente.

72: A responsabilidade de cada sécia é restrita ao valor de suas quotas, mas todas respondem
solidariamente pela integralizacdo do capital social.
§ UNICO: As sécias respondem subsidiariamente pelas obrigacdes sociais.

82: A administragdo da sociedade é exercida pelas sécias MARISTELA COMUNELLO e ELOISA
BILIBIO ROSALEN, em conjunto ou separadamente.
§ 12: As administradoras tém os poderes gerais de praticar todos os atos pertinentes 3 gestdo da sociedade.
§ 22: As administradoras receberdo um "pré-labore" mensal, fixado de comum acordo pelas sécias no inicio
de cada exercicio social, respeitando as normas fiscais vigentes e os seus limites.
§ 32: E vedado as administradoras fazerem uso da firma na prestacdo de garantia, fianga, aval ou qualquer
outro titulo de favor, em negécios estranhos ao objeto social.
§ 42: As administradoras respondem solidariamente perante a sociedade e os terceiros prejudicados, por
culpa no desempenho de suas fungdes.

§ 592: As socias optam pela n3o retirada do pré-labore, optando pela retirada ou distribuicdo de lucros.

92: Ao termino do exercicio social, em 31 de dezembro, as administradoras prestardo contas
justificadas de sua administragdo, procedendo 3 elaboragdo do inventdrio, do balango patrimonial e do

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 5129359 em 04/09/2019 da Empresa ROSALEN FABRICACAO DE TINTAS E QUIMICOS EM GERAL LTDA - EPP, Nire
43207937961 e protocolo 193466155 - 21/08/2019. Autenticagiio: 95D7C58865992CAF 11BE4055CB876C8E2F32995. Carlos Vicente Bernardoni
Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br/validacao e informe n° do protocolo 19/346.615-5 e o
codigo de seguranca PDeB Esta copia foi ayutenticada digitaimente e assinada em 05/09/2019 por Carlos Vicente Berngrdoni Gongalves —
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balango de resultado econdmico, cabendo aos mesmos, na propor¢do de suas cotas, os lucros ou perdas
apuradas.

102: Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, as sdcias deliberardo sobre as
contas e designardo administradoras quando for o caso. ‘

112; A sociedade poders a qualquer tempo abrir ou fechar filial, ou outra dependéncia mediante
alteracdo contratual assinada por todas as sécias.

122: As sdécias poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “"pré-labore™
observadas as disposigées regulamentares pertinentes.

’

132; Falecendo ou interditado qualquer sdcia, a sociedade continuari suas atividades com os
herdeiros, sucessores e o incapaz. N3o sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou das sOcias
remanescentes, o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
empresa, a data da resolucdo, verificada em balanco especialmente levantado.

§ Unico: O mesmo procedimento serd adotado em outros Casos em que a sociedade se resolva em relacdo
a seu socio.

142: As Administradoras declaram, sob as penas da lei, de que n3o estdo impedidas de exercer, a
administragdo da Sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagSes de consumo, fé

.- publica, ou propriedade.

152: Fica eleito o foro da Comarca de Nova Prata - RS para o exercicio e o cumprimento dos direitos
e obrigagGes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 1 via.

Nova Bassano — RS, 21 de agosto de 2019,

MARISTELA COMUNELLO ELOISA BILIBIO ROSALEN

EDSON ROSALEN
Sécio Retirante

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
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Ministério da Industria, Comércio Exterior e Servigos

ria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento.de Registro Empresarial e Integragio
Secretana do Desenvolvimento Econdmico, Ciéncia e Tecnologia

JUCISRS . ER DE Nova PRATA
DE NOva PRATA

NIRE (da sede ou filal, quandoa  |Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente 8/356.781-
sede for em outra UF) Juridica Awxliar do Comércio
43206742334 2062

T !I ] 1llll” Hi

1 - REQUERIMENTO

ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

NOME:

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVICOS DO RIO GRANDE DO SUL

Data

uer a V.S" o deferimento do sequinte ato: N° FCN/REMP
N°DE CODIGO coDIGO i
2201 192647
VIAS DO ATO DOEVENTO _ QTDE DESCRICAC DO ATO/EVENTO RS 60
1 Joo2 9 - |ALTERACAD
021 1 ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
O < 051 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
<L ';f 2244 1 ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL
ol E SECUNDARIAS)
i 2= 2015 1 ALTERACAQ DE OBJETO SOCIAL
. % <>t Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
o % NOVA BASSANO Nome: ELOISA ROSALEN
" s Local Telefone de Contato: (54) 8845-2353 )
© 3 Assinatura: $ £t £ - ;
== 24 Agosto 2018

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

D DECISAO SINGULAR

D DECISAO COLEGIADA

Nome(s) Empresarial(als) igual(ais) ou semelhante(s):
D SiM D SIM Processo em Ordem
A decisgo
Data
D NAQ /¢ D NAO __ /4 Responsave!
: Data Responsavel Data Responsave!
DECISAO SINGULAR 2* Exigéncia 3® Exi i i igénci
géncia 4® Exigé 5

Processo em exigéncia. (Vide despacho em falha anexa) een Se

" “esso deferido. Publique-se e arquive-se. D EI

——

Processo indeferido. Publique-se. T
O 10 SET 2018

Data
DECISAO COLEGIADA 2° Exigéncia 3* Exigancia 4* Exigéncia 5% Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa) D D D [_—_]
D Processo deferido. Publique-se e arquive-se.
D Processo indeferido. Publique-se.
! 1
Data Vogal Vogal Vogal
Presidente da Turma

IJBSERVACOES

. Certifico registro sob o n® 4839904 em 10/09/201

8 da Empresa ROSALEN INDUSTRIA RIOGRA

a Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

"7 protocolo 183567811 - 10/09/2018, Autenticagso

: C0921997A6B6EA3IE3ET677AS3ACT5AABS

NDENSE DE TINTAS LTDA, Nire 43206742334 e
248676. Cleverton Signor - Secretario-Geral. Para

validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br e informe n°® do protocolo 18/356.781-1 e o cédigo de seguranca cGyt Esta copia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/09/2018 por Clevertan Signor — Secretario-Geral.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 06
COM CONSOLIDACAO DE CONTRATO SOCIAL
DE
ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA

ELOISA BILIBIO ROSALEN, brasileira, natural de Nova Bassano — RS, nascida em 30 de
janeiro de 1999, solteira, empresaria, portadora do CPF sob n° 028.074.890-60, ldentidade RG n°.
9111860483 SSP/RS, residente e domiciliada na Estrada Linha Luiz de Franga, 600, Bairro Interior em
Nova Bassano — RS CEP 95.340-000;

MARISTELA COMUNELLO, brasileira, natural de Nova Bassano — RS, nascida em 29 de
maio de 1981, solteira, empresiria, portadora do CPF sob n°. 961.032.050-34, Identidade RG n°.
6073861376 SSP/RS, residente e domiciliada na Estrada Linha Luiz de Franga, 600, Bairro Interior em
Nova Bassano — RS CEP 95.340-000.

EVERALDO ELIAS VANZO, brasileiro, natural de Quilombo - SC, nascido em 04 de julho
de 1974, solteiro, empresario, portador do CPF sob n°, 021.802.939-09, ldentidade RG n°. 2650768
SSP/SC, residente e domiciliado na Rua D, 124, Loteamento Trevo em Nova Bassano — RS CEP 95.340-
000.

; Unicos s6cios componentes da Sociedade Limitada que gira sob a denominagdo Social de
ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA, tendo como nome fantasia
ROSALEN INDUSTRIA DE TINTAS, estabelecida na Rua do Trabalhador, 78, Bairro Bergério
Industrial em Nova Bassano — RS, CEP 95.340-000, inscrita no CNPJ sob n°. 12.716.325/0001-54, com
seus atos constituidos arquivados na MM Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul sob NIRE n°,
43206742334 em sessdo de 30/09/2010 e alteragBes: n°. 3817575 em sessdo de 08/07/2013, n°. 3959131
em sesséo de 16/06/2014, n°. 4039858 em sessdo de 10/12/2014, n°. 4517513 em sessdo de 04/10/2017 e
n°® 4789870 em sess@io de 09/07/2018, resolvem de comum acordo alterar o seu contrato social, mediante
clausulas e condigdes abaixo:

1% Altera os objetivos da empresa para fabricagdo de tintas, vernizes, esmaltes e lacas, pintura
para sinalizagdo em pistas rodoviarias e aeroportos, produgdio de artefatos estampados de metal,
fabricagdo de estruturas metalicas, fabricag8o de esquadrias de metal, servicos de operagio e
fornecimento de equipamentos para transporte e elevagdo de cargas e pessoas para uso em obras,
transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional, transporte rodovidrio de produtos perigosos, aluguel de maquinas e equipamentos para
construgdo sem operador, e recuperagdo de solventes.

2*. As Administradoras declaram, sob as penas da lei, de que néo estdo impedidas de exercer, a
administragdo da Sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé
publica, ou propriedade. ‘

3" As demais clausulas permanecem inalteradas.

Por este na melhor forma de direito, em consonincia com o que determina o art. 2031 da lei
n® 10406 de 10 de janeiro de 2002, os sécios da Sociedade ROSALEN INDUSTRIA
RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA, resolvem consolidar seu Contrato Social e demais
alteracdes.

CONSOLIDACAQO

1®. A sociedade gira sob o nome empresarial de ROSALEN INDUSTRIA

RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA, ¢ tem como nome fantasia ROSALEN INDUSTRIA DFE
TINTAS.

Yo o P

y~4 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Ric Grande do Sul
ﬂ. Certifico registro sob o n® 4839904 em 10/09/2018 da Empresa ROSALEN INDUSTRIA RIOGRANDENSE DE TINTAS LTDA, Nire 43206742334
¥ protocolo 183567811 - 10/09/2018. Autenticagéio: C0921997A6B6EA3SE3IE7677A83ACT5AAB5248676. Cleverton Signor - Secretario-Geral, Para
validar este documento, acesse http://jucisrs.rs.gov.br e informe n° do protocolo 18/356.781-1 e o codige de seguranga cGyt Esta cépia foi
autenticada digitalmente e assinada em 17/09/2018 por Cleverton Signor — Secretéario-Geral. s
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Documento Principal

Identificagdo do Processo
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Nimero do Protocolo Numero do Processo Madulo Integrador Data

19/346.615-5 RSN19810023242 21/08/2019

Identificagéo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

646.996.410-91 EDSON ROSALEN
028.074.890-60 ELOISA BILIBIO ROSALEN
@1 .032.050-34 ‘MARISTELA COMUNELLO

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado do Rio Grande Do Sul

Secretaria de Desenvolviméento Econdmico e Turismo

Junta Comercial, Industrial e Servicos do Rio Grande do Sul

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da eémpresa ROSALEN FABRICACAO DE TINTAS E
QUIMICOS EM GERAL LTDA - EPP, de nire 4320793796-1 e protocolado sob o nimero 19/346.615-5 em
21/08/2019, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o niimero 51 29359, em 04/09/2019. O ato foi
deferido digitaimente pelo examinador Marcia Migliavacca. :

Assina o registro, mediante certificado digital, o Secretario-Geral, Carlos Vicente Bernardoni Gongalves.
Para sua validagdo, devera ser acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos
(http://portalservicos.jucisrs.rs.gov.br/PortaI/pages/imagemProcessolviaUnica.jsf) e informar o nimero de
protocolo e chave de seguranca.
Capa de Processo

e

A i 0

CPF Nome ..
961.032.050-34 MARISTELA COMUNELLO .. |
028.074.890-60 ELOISA BILIBIO ROSALEN
646.996.410-91 _ |EDSON.ROSALEN =

Documento Principal

CPF Nome

961.032.050-34 |MARISTELA COMUNELLO
028.074.890-60 _ |ELOISA BILIBIO ROSALEN
646.996.410-91 |EDSON ROSALEN

Poﬁo Ale..gre.' Quarta-feira, 04 de Setembro de 2019
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Carlos Vicente Bernardoni Gongalves: 19310781068 i Pagina 1 de 1

Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 5129359 em 04/09/2019 da Empresa ROSALEN FABRICACAO DE TINTAS E QUIMICOS EM GERAL LTDA - EPP, Nire

-7 43207937961 e protocole 193466155 - 21/08/2019. Autenticagdo: 95D7C58865992CAF 11 BE4055CBB76C8E2F 32995, Carlos Vicente Bernardoni
Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http:.f!jucisrs.rs.gov.brlvaljdacao e informe n° do protocolo 19/346.615-5 e o

cédigo de Seguranca PDeB Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/09/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Ganralvae
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IAL E SERVICOS DO
RIO GRANDE DO SUL
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s) —[
CPF Nome

689.313.520-34 MARCIA MIGLIAVACCA

|193.107.810-68 CARLOS VICENTE BERNARDONI GONCALVES

Porto Alegre. Quarta-feira, 04 de Setembro de 2019

‘;1 Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul
gL Certifico registro sob o n® 5129359 em 04/09/2019 da Empresa ROSALEN FABRICACAOQ DE TINTAS E QUIMICOS EM GERAL LTDA - EPP, Nire
-7 43207937961 e protocolo 193466155 - 21/08/2019. Autenticagdo: 95D7C58865992CAF1 1BE4055CB876C8E2F32995. Carlos Vicente Bernardoni
Gongalves - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse http:/fjucisrs.rs.gov.brivalidacao e informe n® do protocolo 1 9/346.615-5 e 0
cédigo de seguranga PDeB Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 05/09/2019 por Carlos Vicente Bernardoni Gongalves —
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QUADRO DE AREAS

04.

QUADRA A QUADRA B QUADRA C
LOTE AREA LOTE AREA LOTE AREA
1 9.820,70 1 4.245,38 1 3.102,65
2 4.225,77 2 1.403,80 2 2.100,00
3 3.810,26 3 2.596,96 3 1.540,00
4 3.394,74 4 4.178,88 4 2.100,00
5 2.979,23 f\f’f:ﬁ;’o 5281 88 5 2.870,00
6 1.333,80 PUblico Total 11.712,65
7 1.992,80 Total 18.706,90
Total 27.557,30
QUADRO DE AREAS
DISCRIMINACAO AREA TOTAL (m?) PERCENTUAL (%)
LOTES (16) 51.694,97 65,34%
ARRUAMENTO 21.141,76 26,72%
ESPACO LIVRE USO PUBLICO 6.281,88 7.94%
TOTAL 79.118,61 100,00%
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EXMO. SR. IVALDO DALLA COSTA
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO

REQUERIMENTO

JS MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS
LTDA., pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n.o
09.201.520/0091-37, com sede na Rua Ema Fratini De Conto n.°
43, Bairro Loteamento Trevo, em Nova Bassano - RS., neste ato
representado Sr. Valdir Lucheta, vem, perante Vossa Exceléncia,
encaminhar-lhe pedido de desisténcia da doacdo do terreno no
bergario industrial para instalagdo da requerente, conforme termos
da Lei Municipal n.0 2.835/2016. Portanto, tornando-se sem efeito
a doacdo do imével realizada pela Administracdo Publica.

A justificativa da desisténcia se da, em razdo da
empresa ndo ter mais interesse de ampliagdo de suas atividades.

N.Termos.
Pede E. Deferimento.

ova Bassano, 08 de fevereiro de 2019.

uéﬁﬁ/ in MZ e

3§ MONTAGEM DE ESTRUTURAS METALICAS LTDA.
CNPJ n.© 09.201.520/0001-37



MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

de 70,19m, com o Lote n° 02; ao SUL, na extenséo de 70,34m, com o alinhamento da
Rua das IndUstrias, lado impar, para onde faz frente; ao LESTE, na extensdo de
62,83m, com a Rua do Trabalhador, lado par, para a qual também faz frente e com
quem forma esquina; e, ao OESTE, na extensio de 58,16m, com terras do lote rural
namero 40, da Linha Anita Garibaldi, de propriedade de Ivaldo Comunello - Eireli.
Devidamente inscrito no cadastro imobiliario municipal sob o cédigo 3939.

LOTE n° 02, da quadra “B”, do Loteamento Bergario Industrial, em Nova Bassano-RS,
com a area de 1.403,80m?, medindo e confrontando, o imével: ao NORTE, na extensao
de 70,19m, com o Lote n°® 03; ao SUL, na extens&o de 70,19m, com o lote n° 01, donde
dista 62,83m da esquina da Rua das Industrias; ao LESTE, na extensio de 20,00m,
com a Rua do Trabalhador, para a qual faz frente, lado par; e, ao OESTE, na extenséo
de 20,00m, com terras do lote rural niumero 40, da Linha Anita Garibaldi, de propriedade
de Ivaldo Comunello - Eireli. Devidamente inscrito no cadastro imobiliario municipai sob
o cédigo 3940.

LOTE n° 03, da quadra “B”, do Loteamento Bergario Industrial, em Nova Bassano-RS,
com a area de 2.596,96m?, medindo e confrontando, o imével: ao NORTE, na extensio
de 70,19m, com a drea reservada ao espaco livre de uso publico do Loteamento
Bergario Industrial, ao SUL, na extensdo de 70,19m, com o lote n° 02, donde dista
82,83m da esquina da Rua das IndUstrias; ao LESTE, na extensdo de 37,00m, com a
Rua do Trabalhador, para a qual faz frente, lado par; e, ao OESTE, na extensdo de
37,00m, com terras do lote rural nimero 40, da Linha Anita Garibaldi, de propriedade de
lvaldo Comunello - Eireli. Devidamente inscrito no cadastro imobiliario municipal sob o
codigo 4490.

LOTE n° 04, da quadra “B”, do Loteamento Bercario Industrial, em Nova Bassano-RS,
com a area de 4.178,88m?, medindo e confrontando, o imével: ao NOR-NOROESTE, na
extensdo de 78,46m, com terras do lote rural nimero 40, da Linha Anita Garibaldi, de
propriedade da Caixa Econémica Federal; ao SUL na extens&o de 70,19m, com a area
reservada ao espaco livre de uso publico do Loteamento Bercario Industrial, donde dista
202,83m da esquina da Rua das IndUstrias; ao LESTE, na extensdo de 77,06m, com a
Rua do Trabalhador, para a qual faz frente, lado par; e, ao OESTE, na extensio de
42,00m, com terras do lote rural nimero 40, da Linha Anita Garibaldi, de propriedade da
Caixa Econdémica Federal. Devidamente inscrito no cadastro imobiliario municipal sob o
codigo 3941.

DESCRICAO DA AREA DESTINADA/RESERVADA AO ESPACO LIVRE DE USO
PUBLICO DO LOTEAMENTO BERGARIO INDUSTRIAL, com 6.281,88m? (7,94%):

‘UM TERRENO URBANO, de formato irregular, com a area de 6.281,88m2, em
Nova Bassano-RS, no quarteirdo formado pelas Ruas do Trabalhador, das IndUstrias e

7
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ATAn® 0%!2019 DA REUNIAC DO COMITE DE INDUSTRIALIZACAO

Aos sete dias do més de novembro do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se
os membros do Comité de Industrializacdo de Nova Bassano, nas
dependéncias do Centro Administrativo Municipal, para tratarem de assuntos
relacionados ao Bergério e Area Industrial. As quatorze horas o Senhor Prefeito
Municipal Senhor Ivaldo Dalla Costa, deu abertura a reunigo agradecendo a
presenca dos conselheiros. Ap0s, juntamente com © Vice-prefeito Senhor Joéo
Paulo Maroso fizeram uma breve colocagao de como esta o andamento da
infraestrutura e registro do Bergério Industrial. Em seguida foi colocado para o
Comité que a empresa Rosalen Construges e Comércio de Tintas LTDA, fez
um requerimento solicitando o lote n° 03 da quadra “B” com érea de 2.596,96
m? do Bergério Industrial, e a mesma apresentou como contra partida um
projeto de adogéo dos brinquedos da praga Colbachini, para reforma e pintura,
com um gasto aproximado de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) e uma doagdo de
mais R$ 6.000,00 (seis mil reais) para serem utilizados em projetos sociais do
Municipio. O Requerimento foi colocado em discusséo no comité, onde todos
os membros concordaram com a cedéncia da area, pois, a empresa atende
todos os requisitos, aprovado pela Lei Municipal n° 3.103 de 20 de agosto de
2019. Que s3o: A diversidade de atividades; Maior faturamento, entre outras €
além disso apresentou proposta financeira de contra partida. Conforme ata n°®
01/2019 esta empresa tinha demostrado interesse da mesma area. Também na
reunido do Comité analisou © requerimento da empresa Zafer Artefatos de
Cimento LTDA, que esta solicitando a doacao do lote n 05, da quadra “C” do
Distrito Industrial com area de 1.584,80 m2, pois € um terreno que possui um
declive acentuado comparado com a rua € outros lotes, exigindo-se um custo
alto para terra pianagem devido ao relevo e por ser uma area de muitas rochas.
Para a empresa o lote é de muita importéncia para a ampliacdo do processo
produtivo. A empresa propds uma contra partida de R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais) a serem entregues em materiais com tubos de concreto, Palanques,
blocos, postes etc.. O Comité de Industrializagdo homologou a proposta, por
entender que este lote ira proporcionar a expanséo da empresa Zafer Artefatos
de Cimento LTDA, e com issO melhorar o retorno para © Municipio,
concordando com a doagdo do lote. Ainda na reunido alguns membros
questionaram da doagao de novas areas, e foi colocado que no momento n&o
existem mais terrenos, ao mMesmos que as empresas que receberam Nao
conseguirem fazer as escrituras, Estavam presentes O Prefeito Municipal, o
Vice Prefeito, Wilian Luvison, Leda Ravanelio, Genoir Comunello, Marivane
Segalin, Tiago Dalla a, Jozo| Oliyo Pelle, Pedro Girardi, Sidnei Palla e

Charlene Frason. f - yw
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIiPIO DE NOVA BASSANO

LEI MUNICIPAL N° 3. 103 DE 20 DE AGOSTO DE- 2019
! (umj e yentante do K e

,;'w

10 oty b Uy
”% ) et AM “dispoditivos da-: Le1 Mumclpal n° 2.457/2011, que

dispde sobre a Poimca de Incentivo ao Desenvolvimento Econémico

e Social do Municipio de Nova Bassano, e d4 outras providéncias.

IVALDO DALLA COSTA, Prefeito Municipal de Nova Bassano, Estado do Rio Grande do

Sul, no uso de suas atribuigdes legais,

FACO SABER, que a Camara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
LEI:
" Art. 1°. Fica alterado o art. 2° da Lei Municipal n°® 2.457, de 22 de novembro de 2011, que

passa a vigorar acrescido dos §§ 1° e 2°, com a seguinte redagdo:

“Art. 2°[..]

$ 1° Para concessdo dos incentivos previstos na presente lei, & excegdo daquele
previsto no art. 13 e dirigido exclusivamente aos extratores de basaltos, serd observado o
seguinte:
I- Os interessados nos beneficios desta Lei deverdo requeré-los, Juntando
todos os elementos informativos exigidos, quais sejam: projeto arquiteténico e
industrial; estudo da viabilidade econémica e social; indicagdo da geragdo de
empregos prevista, capital integralizado; matéria prima a ser utilizada;
finalidade; e, outros elementos quaisquer que sejam solicitados ou que se facam
necessdrios;
II-  Os requerimentos serdo protocolados e encaminhados pelo Executivo
Municipal ao Comité de Industrializa¢do, criado pela Lei Municipal n° 1.057, de
10 de junho de 1996, para que no uso de sua competéncia legal emita parecer
Javordvel ou ndo & concessdo do beneficio requerido, que instruird o despacho do
Prefeito a ser submetido a apreciagdo do Poder Legislativo;
lII-  Quando o beneficio requerido for a concessdo de uso ou doacéo de imével
publico para instalagdo ou ampliagdo de industrias, agroindistrias ou prestadoras
de servico, o Comité de Industrializagdo ndo ficard adstrito & ordem cronoldgica
dos pedidos, devendo, em igualdade de condicdes nos termos dos incisos I e II, dar

preferéncia para o interessado cujo empreendimento:

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273,-1649
www.novabassano.rs.gov.br
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Combicio Ge Tanas © Barrrmentes

Nova Bassano — RS, 31 de outubro de 2018

Exm® Senhor
Prefeito Municipal : Ivaldo Dalla Costa

Dirijo-me a V. Exme. para encaminhar, a titulo de sugestao de iniciativa privada
projeto de adocao dos brinquedos da Praga Central do nosso Municipio. -

Sem mais

Atenciosamente

Rosalen Tintas Ferramentas Ltda
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ALTERAGAO CONTRATUAL N° 05

COoM CONSOLIDAGCAO DE CONTRATO SOCIAL
DE
ROSALEN CONSTRUGOES E COMERCIO DE TINTAS E FERRAMENTAS LTDA

MARISTELA COMUNELLO, brasileira, natural de Nova Bassano - RS, solteira, de
maior, nascida em 29 de maio de 1981, empresaria, portadora do CPF n°® 961.032.050-34 e
Cédula de Identidade RG n°® 6073861376 SSP/RS, residente e domiciliada na Estrada Linha
Luiz de Franga, s/n°, Capela Sao Jodo, Bairro Interior em Nova Bassano - RS CEP 95.340-
000;

' EDSON ROSALEN, brasileiro, natural de Nova Bassano - RS, nascido em 18 de julho
de 1972, separado judiciaimente, eémpresario, portador do CPF sob n°, 646.996.410-91,
i °. 1047374424 SSP/RS, residente e domiciliado na Estrada Linha Luiz de
Franga, s/n°, Capela S3o Jodo, Bairro Interior em Nova Bassano — RS CEP 95.340-000.

: Unicos sécios componentes da Sociedade Limitada que gira sob a denominagéo Social

de ROSALEN CONSTRUGCOES E COMERCIO DE TINTAS E FERRAMENT AS LTDA , nome
fantasia ROSALEN TINTAS E FERRAMENT-AS. estabelecida na Estrada Linha Luiz de
Franga, 598, sala 02, Bairro Interior em Nova Bassano — RS, CEP 95.340-000, inscrita no
CNPJ sob n° 08.377.46210001-34, com seus atos constituidos arquivados na MM Junta
Comercial do estado do Rio Grande do Sul sob nire n° 43206957209 em sessdo de
14/07/2011, e alteragdes conforme registros: n°. 3559124 em sessdo de 08/12/2011, e,
3680119 em sessio de 23/08/2012, ne, 3980191 em sessio de 12/08/2014 e n°, 4360172 em
sessdo de 09/1 172016, resolvem de Comum acordo alterar o sey contrato social, mediante
clausulas e condigdes abaixo:

1%: Altera a Raz&o Social para ROSALEN CONSTRUCOES E COMERCIO DE TINTAS
LTDA.

2*; Altera o nome fantasia para ROSALEN TINTAS.

3%: Altera o objeto da sociedade para: Construgdo de edificios; Comércio varejista de
tintas automotivas, prediais, moveleiras, industriais e materiais para pintura; Comsércio varejista
de ferragens e ferramentas; Prestacdo de servigos de pintura de edificios em geral; Obras de
urbanizagdo i i i

Servicos de manutenciio e reparagso mecanica de vejculos automotores; Transporte
rodovidrio de cargas em geral, municipal, intermunicipal, interestadual e internacional:
Fabricacdo de estruturas metalicas: Fabricagso de esquadrias de metal; e Fabricagdo de
contéineres. : :

concussio, Peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional,
contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou

Por este na melhor forma de direito, em consondncia com o que determina o art.
2031 da lei n° 10.406 de 10 de janeiro de 2002, os sécios da Sociedade ROSALEN
CONSTRUGOES E COMERCIO DE TINTAS LTDA, resolvem consolidar sey Contrato
Social e demais alteragdes.
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CONSOLIDAGAO

1% A sociedade gira sob o nome empresarial de ROSALEN CONSTRUGOES E
COMERCIO DE TINTAS LTDA, e nome fantasia ROSALEN TINTAS.

2% A sociedade tem Sua sede na Estrada Linha Luiz de Franga, 598, sala 02, Bairro
Interior em Nova Bassano - RS CEpP 95.340-000.

aeroportos; Comaercio varejista de pegas e acessorios novos para veiculos automotores;
Servigos de manutencio e reparagéo mecéanica de veiculos automotores; Transporte
rodovidrio de cargas em geral, municipal, intermunicipal, interestadual e internacional;
Fabricagsio de estruturas metalicas; Fabricagdo de esquadrias de metal: e Fabricagio de
contéineres.

42: O capital Soci
. € oito mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (Um real) cada uma, integralizadas em moeda
corrente nacional, assim subscrito;

MARISTELA COMUNELLO 96.400 QUOTAS R$ 96.400,00
EDSON ROSALEN 1.600 QUOTAS R$ 1.600,00
TOTAL 98.000 QUOTAS R$ 98.000,00

5% A sociedade inicioy Suas atividades em 20 de outubro de 2006 e sey prazo de
duracéo & por tempo indeterminado. .

6" As quotas s3o indivisiveis e nio poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem
© consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condicdes e precgo
direito de preferancia Para a sua aquisiciio se postas a venda, formalizando, se realizada a
cessdo delas, a alteragao contratyal pertinente.

7%: A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagcso do capital social.

§ UNICO: Os sécios respondem subsidiariamente pelas obrigagdes sociais.

8% A administragio da sociedade serd exercida em conjunto ou Separadamente pelos
sécios MARISTELA COMUNELLO e EDSON ROSALEN.

s § 1° Os administradores tém os poderes gerais de praticar, todos os atos pertinentes &
administragsio da sociedade, aos ‘quais cabergo a responsabilidade e g representagéo ativa e
passiva da sociedade, em juizo ou fora. dele, podendo praticar todos os atos compreendidos no
objeto social, Sempre no interesse da sociedade,

§4° Os administradores receberdo um pré-labore mensal, fixado de comum acordo pelos
sécios, no inicio de cada exercicio social, respeitando as normas fiscais vigentes e Os seus

8% Ao termino do exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores prestariao
contas justificadas de sua administragso, procedendo a elaboragio do inventario, do balango
patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos mesmos, na proporgio de suas
cotas, os lucros oy perdas apuradas.

™, Junta Comercial, Industrial e Servigos do Rio Grande do Sul

Certifico registro sob o n° 4785613 em 03/07/2018 da Empresa ROSALEN CONSTRUCOES E COMERCIO DE TINTAS LTDA, Nire 4?206957209 e




10®: Nos quatro meses seguintes ac termino do exercicio social, os sécios deliberarzo
' sobre as contas e designario administradores quando for o caso.

11%: A sociedade podera a qualquer tempo abrir ou fechar filial, ou outra dependéncia
mediante alteragdo contratual assinada por todos os sécios.

12®: Os sécios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de prs-
labore, observadas as disposicdes regulamentares pertinentes.

13" Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuara suas atividades
com os herdeiros, sucessores e o incapaz. N3o sendo possivel ou inexistindo interesse destes
ou dos sécios remanescentes, o valor de seus haveres ser4 apurado e liquidado ¢om base na

situagdo patrimonial da empresa, a data da resolugdo, verificada em balango especiaimente
levantado.

§ Unico: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relagdo a seu sdcio.

15%: Fica eleito o foro da Comarca de Nova Prata - RS para o exercicio e o cumprimento
dos direitos e obrigaces resultantes deste contrato,

RS, 20 de junho 3e 2018.
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/IAS DOATO EVENTO
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2003
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2001
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ENTRADA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

2005

SAIDA DE SOCIO/ADMINISTRADOR
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Local
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Data

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

Assinatura:
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- USO DA JUNTA COMERCIAL

| bECISAO SINGULAR

. []oecisAo coLeGIADA
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SIM SIM Processo em Ordem
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Data
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Data Responsavel Data Responsével
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CPF " |Nome
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2%. A sociedade tem sua sede na Rua do Trabalhador, 78, Bairro Bergirio Industrial em Nova
Bassano — RS CEP 95.340-000. .

3% O objetivo da sociedade & fabricagdo de tintas, vernizes, esmaltes e lacas, pintura para
sinalizacfio em pistas rodovidrias e aeroportos, produgéo de artefatos estampados de metal, fabricagdo de
estruturas metilicas, fabricagio de esquadrias de metal, servicos de operagio e fornecimento de
equipamentos para transporte e elevagdo de cargas e pessoas para uso em obras, transporte rodoviario de
carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e internacional, transporte
rodovidrio de produtos perigosos, aluguel de maquinas e equipamentos para construgfo sem operador, e
recuperagdo de solventes. '

4% O capital Social ¢ R$ 20.000,00 (vinte mil reais) dividido em 20.000 (vinte mil) quotas de
valor nominal de R$ 1,00 (Um real) cada uma, integralizadas em moeda corrente nacional, assim

subserito; .
ELOISA BILIBIO ROSALEN 10.000 QUOTAS RS 10.000,00
MARISTELA COMUNELLO 9.800 QUOTAS RS 9.800,00
EVERALDO ELIAS VANZO 200 QUOTAS RS 200,00
TOTAL 20.000 QUOTAS RS 20.000,00

S* A sociedade iniciou suas atividades em 01 de setembro de 2010 e seu prazo de duragdo € por
‘tempo indeterminado.

wm Wy 6% As quotas sdo indivisiveis e nio poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o

" consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢des e prego direito de

preferéncia para a sua aquisigdo se postas & venda, formalizando, se realizada a cessio delas, a alteragéo
contratual pertinente.

7". A responsabilidade de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizaggo do capital social.
§ UNICO: Os sécios respondem subsidiariamente pelas obrigag¢des sociais.

8. A administragdo da sociedade & exercida em conjunto ou separadamente pelas socias
ELOISA BILIBIO ROSALEN e MARISTELA COMUNELLO,

§ 1°. As administradoras tém os poderes gerais de praticar todos os atos pertinentes a administragéio da
sociedade, as quais caberiio a responsabilidade ¢ a representagiio ativa e passiva da sociedade, em juizo ou
fora dele, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre no interesse da
sociedade.

§ 2°. E vedado as administradoras fazerem uso da firma na prestagiio de garantia, fianga, aval ou qualquer
outro titulo de favor, em negécios estranhos ao objeto social.

§ 3°. As administradoras respondem solidariamente perante a sociedade e aos terceiros prejudicados, por
culpa no desempenho de suas fungdes.

§ 4°. As administradoras receberfio um pro-labore mensal, fixado de comum acordo pelos sécios, no
inicio de cada exercicio social, respeitando as normas fiscais vigentes e os seus limites.

9. Ao termino do exercicio social, em 31 de dezembro, as administradoras prestardo contas
justificadas de sua administragio, procedendo a elaboragéio do inventario, do balango patrimonial e do
balango de resultado econémico, cabendo a0s mesmos, na propor¢do de suas cotas, os lucros ou perdas
apuradas. :

10%. Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social, as sécias deliberardo sobre as
contas e designardo administradores quando for o caso.

11% A sociedade poderd a qualquer tempo abrir ou fechar filial, ou outra dependéncia mediante
alteracdo contratual assinada por todos os sécios.

. 12% Os sécios podetio de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de proé-labore,
observadas as disposigdes regulamentares pertinentes,

13*. Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard suas atividades com 0s
herdeiros; sucessores e o incapaz. No sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou dos sécios
remanescentes, o valor de seus haveres ser apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da
empresa, a data da resolugfo, verificada em balango especialmente levantado.
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Nova Bassano - RS » 31 de outubro de 2018

Exm?® Senhor
Prefeito Municipal : Ivaldo Dalla Costa

Dirijo-me a V. Exm®. para encaminhar, a titulo de sugestio de iniciativa-privada

projeto de adogzo dos brinquedos da Praga Central do nosso Municipio. -

Sem mais

Atenciosamente

Rosalen Tintas Ferramentas Ltda
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1.0. Apresentacdo

O Relatério a seguir é parte integrante do Projeto visando a
Manutencéo dos Brinquedos da Praga Central Padre P. Colbachini ,
localizada na Rua Pinheiro- Machado, sede do Municipio de Nova
Bassano- RS . Esse projeto de Adogdo inclui a manutencio dos

brinquedos e pintura dos mesmos com material por conta do
Adotante.

2.0 Mapa de Localizagio
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Nova Bassano localiza-se a uma latitude 28°43'25" sul e a
uma longitude 51°42'17" oeste, estando a uma altitude de 563 metros.

Localiza-se a leste do Rio Carreiro, ocupando atualmente uma drea de
211,612 km2. Os limites do municipio sdo ao norte Nova Aracd, ao leste Nova
Prata, ao sul Nova Prata e Vista Alegre do Prata, ao oeste Serafina
Corréa e Guaporé. Segundo estimativas do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE), a populagdo bassanense estimada em 2009 era de 9 249
habitantes.
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3.0 Meméria Descritiva

4.0

O presente documento tem como objetivo fornecer informacdes
acerca do projeto de adogdo da Praca de brinquedos, localizada na
Rua Pinheiro Machado , no Municipio de Nova Bassano-RS

Descricdo das Intervencdes

Pretende-se com a adocdo da Praca de brinquedos melhorar a
estética dos mesmos , bem como criar um espaco melhor para o
lazer e ponto de encontro das criancas da cidade e de turistas,
através da manutencio e pintura que agreguem mais atrativos para
fomentar a visitacdo e permanéncia dos visitantes.

Sera implantada em parceria com o poder puiblico uma melhoria na
iluminacdo na &rea, composta por postes circulares com 3,0 (trés)
metros de altura e lumindrias tipo globo de vidro.

5.0. Orgamento e Cronograma

Os custos para o projeto basico de adocéo dos brinquedos ficara em
torno de R$ 4.000,00(Quatro mil reais), sendo que o valor do
reforco da iluminagdo serd apurado posteriormente em conjunto
com o Poder Publico Municipal.

Do prazo de adocdo para a pintura dos brinquedos serd de
novembro de 2018 a dezembro 2019.
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6.0. Memoéria Fotografica
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Anexo ao Projeto de Lei Municipal n° 3.129/2019
TERMO DE PROMESSA DE DOACAO

Aos dezoifo dias do més de dezembro, no Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Bassano,
RS, de um lado 0 MUNICIPIO DE NOVA BASSANO, pessoa juridica de Direito Publico, com sede
na Rua Silva Jardim, 505, inscrito no CNPJ sob n° 87502894/0001 -04, representado pelo seu Prefeito

Comércio-de Tintas Ltda., CNPJ n° 08.377.462/0001—34, estabelecida na Linha Luiz de Fran¢a, em
Nova Bassano, RS, representada por seus socios-administradores, doravante denominada
simplesmente de PROMITENTE DONATARIA, firmam o presente Termo de Promesssa de Doagio,

de acordo com as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULAPRIMEIRA- DO TERMO DE DOACAO
- O presente Termo de Promesssa de Doagdo decorre da autorizagdo concedida pela Lei
Municipal n°2.457, de 22 de novembro de 2011.

CLAUSULA SEGUNDA- DO OBJETO
O objeto do presente Termo de Promesssa de Doagdo a PROMITENTE DONATARIA ¢ de
um terreno, localizado no Bergério Industrial, de propriedade do Municipio de Nova Bassano,
possuindo as seguintes dimensges e confrontagdes:
UM TERRENO URBANO N° 03, DA QUADRA “B”, do Loteamento Ber¢ério Industrial,
e em Nova Bassano, RS, com érea de 2.596,96m?, medindo e confrontando o imével: ao NORTE, na
extensdo de 70,19m, com a area reservada ao espago livre de uso publico do Loteamento Bergario
Industrial; ao SUL, NA EXTENSAO DE 70,19M, com o lote n° 02, donde dista 82,83m da esquina
da Rua das Industrias; ao'LESTE, na extensdo de 37,00m, com a Rua do Trabalhador, para a qual
faz frente, lado par; e, ao OESTE, na extensio de 37,00, com terras do lote rural niimero 40, da
Linha Anita Garibaldi. de propriedade de Ivaldo Comunello- Eirelli. Devidamente inserito no
cadastro imobiliario municipal sob o codigo 4490,

CLAUSULA TERCEIRA- DAS OBRIGAGOES DA DONATARIA
A PROMITENTE DONATARIA ficard obrigada ao cumprimento das seguintes condigdes:

Fone/Fax: (54) 3273.-1649
Www.novabassano.rs,gov, br

Rua Silva Jardim, 505 - Centro - Nova Bassano - RS - 95340000 % %’
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I)- Construir sobre o imével, um pavilhdo/prédio com area total de 2.270,00 m?, para
ampliagdo da sua industri fabril no prazo maximo de 02 (dois) anos, a partir da assinatura da Carta
de Intengdes, para sua conclusio e inicio das atividades;

IT) - gerar através do investimento citado novos empregos.

IIT) A titulo de contrapartida a Empresa apresentou um projeto de adogdo dos brinquedos da
Praga Colbachini, para reforma e pintura, no valor aproximado de R$ 4.000,00 e, doacdo de RS

6.000,00 para serem utilizados em projetos sociais do Municipio.

Parigrafo dinico. O presente Termo de Promesssa de Doagdo € intransferivel sob qualquer

titulo, permanecendo na condicdo de indisponibilidade, no prazo de 05 (cinco) anos, contados da
, assinatura deste instrumento, nio podendo a PROMITENTE DONATARIA alienar ou onerar o
- imovel, sob qualquer de suas modalidades, bem como arrendar, locar ou qualquer figura juridica que
importe na transferéncia a terceira pessoa.
CLAUSULA QUARTA- DAS OBRIGACOES DO DOADOR
O PROMITENTE DOADOR ficara obrigado a doar o terreno de 2.596,96m>

» localizado no Bergério
Industrial, 2 empresa PROMITENTE DONATARIA.

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISAO

0 PROMITENTE DOADOR podera rescindir o presente termo de doagéo a qualquer tempo,

no caso de descumprimento das obrigagdes assumidas pela empresa PROMITENTE DONATARIA
na cléusula terceira do presente instrumento.

Paragrafo inico. A presente doagio poderad ser rescindida tarabém no caso das

PROM]TENTES DONATARIA néo se instalar na forma do projeto aprovado, no prazo de 02 (dois)

anos ou se cessar suas atividades transcorridos menos de 05 (cinco) anos, contados do inicio de seu
funcionamento, e o imével devera ser devolvido a0 PROMITENTE DOADOR sem direito a

qualquer indenizagdo pelas benfeitorias construidas, cujo valor sera considerado como remuneragdo
pelo uso do imével.

CLAUSULA SEXTA — DA RESTRICAO

A respectiva escritura piblica de doagdo do imével sera celebrada com clausula de.reversio,

sob pena de nulidade do ato de doagdo, se ocorrerem as hipéteses referidas na clausula anterior.

CLAUSULA SETIMA - DA IMPENHORABILIDADE

-Rua Silva Jardim, 505 - Centro - Nova Bassano — RS - 95340-000 f ﬁ

Fone/Fax: (54) 3273.-1649
Www.novabassano.rs.gov.br
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Fica determinada a impenhorabilidade do bem imével doado em quaisquer processos

Judiciais, no periodo definido na clausula terceira do presente instrumento.

' CLAUSULA OITAVA — DA SEDE
A PROMITENTE DONATARIA obriga-se a manter a sede Juridica das empresas no

Municipio de Nova Bassano - RS, enquanto legalmente constituidas.

CLAUSULA NONA — DAS PENALIDADES
0 descumprimento por parte das PROMITENTES DONATARIAS das condicdes
estabelecidas na presenfe Carta de Intencdes e na Lej Municipal n.° 2.457, de 22 de novembro de

2011, e alteragdes posteriores desobriga o PROMITENTE DOADOR a outorgar a Escritura Piblica

YRy

definitiva de doago.
CLAUSULA DECIMA - DA REVERSAO
Por o;:asiﬁo da outorga da escritura publica de doagdo do terreno de 2.596,96m>, 4 empresa

PROMITENTE DONATARIA, constars da mesma, obrigatoriamf;nte, clausula de reversio ao

patrimc“mio publico 'municipal do imével doado, caso haja descumprimento de quaisquer dos
encargos estabelecidos no presente Termo de Promessa de Doacio. 7

§ 1° A reversdo ao Patriménio Puablico Municipal do bem doado se processara médiante ato
registral préprio, logo que informado ao registro competente da decisdo exarada em Processo
Administrativo pertinente.

§ 2° Lei especifica regulamentaré a destinagdo do bem doado que venha a ser réintegrado ao
patriménio publico municipal ndo cabendo qualquer indenizagio pelas benfeitorias construidas, cujo

valor sera considerado como remuneracdo pelo uso do imével.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO
0 PROMITENTE DOADOR, através da Secretaria Municipal de Obras e Viagdo fiscalizara

0 cumprimento do estabelecido no presente Termo de Promesssa de Doagio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS DESPESAS
As despesas notariais e registrais decorrentes da efetivagdo da escritura piblica de doagdo
seréo de responsabilidade da empresa PROMITENTE DONATARIA. '

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

Rua Silva Jardim, 505 - Centro Nova Bassano - RS - 95340-000 - %2,
Fone/Fax: (54) 3273.-1649 )

www.novabassano.rs.gov.br
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Para solugdo de quaisquer questdes oriundas do presente Termo de Promessa de Doagio, fica
eleito o Foro da Comarca de Nova Prata - RS.

Inteiramente de acordo com as Clausulas e condi¢des acima estabelecidas, assinam o

presente, as partes através de seus representantes e 02 duas testemunhas instrumentais.

Nova Bassano — RS, 18 de dezembro de 2019.

IVALDO DALLA COSTA

Prefeito Municipal

Rosalen Construcdes e Comércio De Tintas Ltda.

Empresa Donatiria

Rua Silva Jardim, 505 — Centro — Nova Bassano — RS - 95340-000
Fone/Fax: (54) 3273.-1649
www.novabassano.rs.gov.br



